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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám vývojovými ortopedickými nemocemi, kte-

ré představují největší problém v chovatelské praxi. Mezi tyto nemoci patří Legg – Cal-

vé – Perthesovo onemocnění, luxace čéšky, dysplazie loketního kloubu a dysplazie ky-

čelního kloubu. Zmíněné nemoci jsou podmíněny genetickými a environmentálními

faktory.

První část popisuje zařazení psa do zoologické systematiky a jeho kosterní sou-

stavu. Druhá část se zabývá jednotlivými nemocemi. U každého onemocnění popisuju

příčiny onemocnění, symptomy, možnosti diagnózy a léčby a prognózu.

Klíčová slova: pes, ortopedické onemocnění, dysplazie loketního kloubu, dysplazie

kyčelního kloubu, luxace čéšky, Legg – Calvé – Perthesova nemoc, osteochondróza

ABSTRAKT

In my bachelor paper, I deal with developmental orthopedic diseases, which are

the greatest problem in breeding practice. These diseases include Legg – Calvé –

Perthes disease, patellar luxation, elbow dysplasia and hip dysplasia. These disease are

influence by genetic and enviromental factors.

The first part describes the inclusion of the dog in zoological systematics and his

skeletal systém. The second part deals with various disease. For each disease, I describe

the causes of diseases, symptoms, diagnosis a treatment options and prognosis

Key words: dog, orthopedical disease, elbow dysplasia, hip dysplasia, patellar luxation,

Legg – Calvé – Perthes disease, osteochondrosis
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1 ÚVOD

„A nejlepší a nejcennější není pes, jemuž je propůjčován nejvyšší titul šampiona a nej-

větší pohár, a to platí především pro čistokrevného psa: nejlepší pes je zdravý pes!“

(W. Wegner)

Celosvětová populace psů je odhadována na 500 miliónů, z toho je minimálně

370 miliónu opuštěných a toulavých. Někteří chovají psy jako společníky, někteří je

využívají jako pracovní nástroj. Každý majitel psa by měl být informován o možných

nemocech, které mohou jeho psa postihnout.

Vývojové ortopedické nemoci jsou v současnosti jedním z největších problémů

v chovatelské praxi. Tyto nemoci jsou podmíněné genetikou a vnějším prostředím. Nej-

větší podíl na šíření těchto nemocí má především sám chovatel. Dnešním moderním

trendem je vyšlechtit psa s co nejlepším exteriérem, kterého potom zařadí do chovu, i

přesto, že trpí nějakým dědičným onemocněním. Proto chovatelé kříží mezi sebou psy,

kteří jsou si co nejvíce podobní jak vzhledově tak geneticky. Chovatelé se tím pádem

uchylují k úzké příbuzenské plemenitbě s cílem vyšlechtit šampióna i za cenu toho, že

bude postižen jednou z některých vývojových chorob.

Nejrozšířenějším onemocněním je dysplazie kyčelního kloubu, která byla obje-

vena již v roce 1935. Nejprve byla zjištěna u německého ovčáka, později byla objevena

u dalších velkých plemen. V současnosti postihuje jakékoliv plemeno. Tisíce psů je

kvůli DKK předčasně utraceno a ještě víc se jich vleče celý život v bolestech.

Neméně důležité ortopedické onemocnění je také dysplazie loketního kloubu,

Legg – Calvého – Perthesovo onemocnění nebo luxace čéšky. Všechny zmíněné nemoci

je možné léčit, můžeme si vybrat mezi konzervativní nebo chirurgickou léčbou.

Ortopedická nadace pro zvířata (Orthopedic Foundation for Animals – OFFA) se

snaží snížit počet dědičných onemocnění tím, že shromažďuje o těchto nemocech in-

formace. OFFA vede záznamy o více jak 750 000 psů.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zpracování literární studie vývojových ortopedických

onemocnění psa. Mezi nečastější ortopedické onemocnění psů v dnešní době, kterými se

tato práce zabývá, patří Legg – Perthesova nemoc, luxace čéšky a dysplazie loketního a

kyčelního kloubu. Čtenáře bych chtěla seznámit s těmito nemocemi, jejich příčinou,

diagnostikou a možnosti léčby.
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3 ZOOLOGICKÉ ZAŘAZENÍ A DOMESTIFIKACE

Říše: živočichové ( Animalia)

Kmen: strunatci (Chordata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: šelmy (Carnivora)

Čeleď: psovití (Canidae)

Rod: vlk (Canis)

Druh: pes domácí (Canis lupus f. familiaris)

Pes byl první domácí zvíře, které se vyskytovalo ve společnosti člověka již mezi

starou a novou dobou kamennou. Pravděpodobně pochází z různých druhů šakalů, vlků

a kojotů (KOLDA, 1953). Ovšem podle některých je za jediného prapředka považovaný

Tomarctus brevirostris, který byl objeven a pojmenován v roce 1873 v Coloradu

(PROCHÁZKA, 2005). Ke zdomácnění psa došlo tak, že člověk žijící v horách lovil

zvěř a přitom zanechával zbytky a odpadky, které se hodily prapředkům dnešního psa

za potravu. Zpočátku psi navštěvovali opuštěné lidské obydlí, později sledovali hordy

lovících lidí a v době ukrutného hladu se přikrádali k jejich táboru. Později psi člověku

pomáhali při lovu. První kosti psa byly nalezeny v odpadcích v Dánsku a jejich stáří se

odhaduje na zhruba 10 tisíc let (KOLDA, 1953). Domestikace probíhala na sobě zcela

nezávislých místech. Začala v zemích, kde probíhal rozvoj zemědělství dříve, např.

v Asii, severní Africe a jihovýchodní Evropě, později došlo k domestikaci i ve střední a

severní Evropě (KOLLER, 1979).

Jakmile člověk změnil způsob svého života, začal budovat obydlí a chovat domácí

zvířata, tak se postupně měnil i účel psa. Namísto lovu se začal využívat k hlídání síd-

lišť a stád (KOLLER, 1979). Těsnější kontakt s člověkem a rostoucí nároky člověka

později zapříčinily vývoj společenských plemen a počátek chovatelství. Největší rozvoj

chovatelství a vznik nových plemen byl zaznamenán v Anglii v 19. století (DOSTÁL,

1995).

4 KOSTERNÍ SOUSTAVA

Kosterní soustava je opěrní složkou pohybového ústrojí a skládá se z kostí, chrupa-

vek a jejich spojů. Kostra tvoří 29 - 35 % hmotnosti celého těla (NABRT, 1980). Kos-

13

terní soustava tvoří mechanický podklad celého těla, spolu se svaly vytváří stěny dutin a

chrání nejdůležitější orgány těla (MARVAN a kol., 1992).

4.1 Tvorba kosti

Tvorba kosti (osifikace) je definována podle toho, v jakém prostředí se kost tvoří.

Osifikaci dělíme na chondrogenní, dezmogenní a heteroplastickou (REECE, 2011).

Heteroplastická osifikace nastává pokud kostní dřeň vzniká jinde než v kostře.

Tato osifikace se projevuje např. při tvorbě kosti v pohlavním údu psa nebo kosti v srdci

skotu (REECE, 2011).

Při dezmogenní osifikaci se tvoří kost bez chrupavčité tkáně (REECE, 2011).

Touto osifikací vznikají obličejové kosti a kosti lebeční klenby (MARVAN a kol.,

1992).

Při chondrogenní osifikaci dochází k vývoji kosti z chrupavky. Tímto způsobem

se vyvíjí většina dlouhých kostí (REECE, 2011). Při této osifikaci rozlišujeme dva dru-

hy osifikace, perichondrální a enchodrální (KÖNIG, LIEBICH, 2003).

4.2 Složení kosti

Dospělá kost obsahuje asi 25 % vody, 45 % minerálních látek a 30 % organických

látek. Fosfor tvoří 18,5 % a vápník 37 % z celkového obsahu minerálních látek. Orga-

nická složka je v sušině kosti zastoupena v 30 – 35 % a z 90 % je představována kola-

genem, který se při zahřívání ve vodě přeměňuje na želatinu (REECE, 1998).

4.3 Tvar a povrch kosti

Podle velikosti rozlišujeme kosti dlouhé, krátké a ploché. Díky různé velikosti pl-

ní odlišné funkce v mechanice pohybu a taky při vytváření tělních dutin. Dlouhé kosti

jsou nejdelší, na končetinách se označují jakou rourovité kosti. Prostřední část dlouhé

kosti se nazývá diafýza a rozšířené konce jsou epifýzy. Krátké kosti jsou přibližně stej-

ně dlouhé a nemají dřeňovou dutinu. Najdeme je na těch místech končetin a trupu, kde


[…]


Při pektinoktomii vytětíme nebo přetětíme šlachy přitahovače stehna a tím

uvolníme tah v kyčelním kloubu, snížíme napětí kloubního pouzdra a umožníme hlavici

stehenní kosti zapadnout do kloubní jamky (HYCLOVÁ, 2006). Tuto metodu lze použít

u mladých psů s bolestivosti v kyčlích, u nichž artrotické změny nedovolují provést

TMO a jsou příliš mladí pro náhradu kloubu. Pektinoktomie je na hranici mezi konzer-

vativní a radikální léčbou a může pacientovi ulevit na nějaký čas od bolesti, avšak chůze

se po operaci nevrátí do požadovaného normálu (SVOBODA a kol., 2001).

Pro trojitou osteotomii pánve jsou nejvhodnější mladí psi (4 až 8 měsíců)

s laxními kyčelními klouby, které jsou jinak normální a není u nich vyvinuta artróza

(SNÁŠIL, ZLÁMAL, 2002). TPO je zákrok, při kterém dochází k přetětí pánve na třech

místech, pootočení jamky nad hlavicí a následná fixace kosti v nové poloze (JANDU-

SOVÁ, 2012).

Intertrochanterická varózní osteotomie je zákrok, při kterém zlepšíme sou-

měrnost kloubních ploch. Zákrokem se upravuje ve třech rovinách pozice stehenní kosti

vzhledem ke kloubní jamce.
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Další metodou je resekce hlavice a krčku stehenní kosti, jejímž smyslem je

přeměna bolestivého kloub na nebolestivý pakloub. Operace je vhodná pro malá pleme-

na psů do 15 kg hmotnosti (SVOBODA a kol. 2001).

Další možností léčby je totální endoprotéza kyčelního kloubu. Cílem je snížit

bolest a potíže s pohybem, Artrotická hlavice stehenní kosti se odstraní a nahradí se

endoprotézou ze slitiny kovů, která se skládá z hlavice, krčku a femorálního dříku.

Kloubní jamka postižena artrózou se nahradí vysokomolekulární polyetylenovou jam-

kou. Tato operace se provádí u psů starších minimálně 9 měsíců, kteří trpí artrózou

(SVOBODA a kol. 2001). Zákrok není vhodný pro pacienty s velmi oploštělou kloubní

jamkou nebo chybějícím dorzálním okrajem kloubní jamky (BARTOŠ, MINÁŘ, 2009).

I když je DKK většinou oboustranné, operuje se jen jeden kyčelní kloub, protože po

operaci pes víc zatěžuje nohu s endoprotézou a tím pádem chrání druhý postižený kloub

(SVOBODA a kol. 2001).

Dále můžeme taky zvolit juvenilní symfyziodézu, která se provádí u štěňat sta-

rých 12 – 16 týdnů. Symfýza je chrupavka, která spojuje levou a pravou polovinu pánve

v oblasti stydké kosti. S nastupující dospělosti chrupavka přestane růst, změní se v kost

a obě poloviny pánve se spojí. Cílem symfyziodézy je zabránění růstu symfýzy již

v raném věku. Následkem toho dochází k pokračování růstu pánve v horní části, zvětše-

ní sklonu horního okraje kloubní jamky a lepší zakloubení hlavice stehenní kosti do

jamky (BICEK, 2010).

Poslední možností chirurgické léčby je denervace. Jde o přetětí nervu, který

inervuje kyčelní kloub, pes je bez bolesti, tím však může dojít k přetížení postižené

končetiny (JANDUSOVÁ, 2012).

5.9.5 Prognóza

Prognóza DKK řešená trojitou osteotomií nebo intretrochanterickou varózní os-

teotomiíí je dobrá. Přesto, že pokračuje rozvoj artrózy, je zajištěna funkčnost kloubu

(SVOBODA a kol., 2001).
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6 ZÁVĚR

Počet psů postižených ortopedickým onemocněním v posledních letech výrazně

stoupl. Každé z těchto onemocnění je specifické, není možné je zanedbávat a vyžadují

individuální přístup a léčbu.

Ve většině chovatelských stanic musí psi odpovídat standartu, proto je chovatelé

šlechtí „na vzhled“ a opomíjejí jejich zdraví. Pro dosažení co nejlepšího vzhledu využí-

vají úzkou plemenitbu. Důsledkem toho se narodí psi, kteří odpovídají standartu, jsou

na výstavách úspěšní a rodí dále potomstvo. Kvůli úzké plemenitbě, která zvyšuje riziko

výskytu vývojových chorob, se rodí štěňata s dysplaziemi a jinými nemocemi. Tyto

štěňata poté musí postupovat operativní zákroky, aby nemusela být utracena.

Vývoj ortopedických onemocnění ovlivňuje genetická predispozice a vnější pro-

středí. Pokud si chceme pořídit psa, měli bychom být pečlivý ve výběru jak štěněte tak

ve výběru jeho rodičů. Pokud si pořídíme štěně, jehož předci mají vysoké predispozice

k některé vývojové nemoci, měli bychom preventivně předejít jejímu vzniku. Předejít

nemoci můžeme správnou volbou krmiva (dávkování, výběr krmiva vhodný pro určité

stáří psa) a vhodně zvolenou fyzickou zátěží v období růstu.

Pro snížení počtu postižených psů je nutná jejich selekce. Do chovu by měli být

připuštěni jen zdraví jedinci. Dále by se neměl připouštět import psů ze zemí, kde je

hodnocení psů mírnější než u nás.

Cílem správného chovu by měl být jedinec, který je zdravý, výkonný a vzhledově

krásny. Pokud se tedy bude psům dařit dobře, potom může vzkvétat i kynologie. Každý

člověk, který chová psy, by v sobě měl mít dostatek chovatelské etiky, aby věděl, kam

až v chovu může zajít.

Vypracováním této literární studie jsem si rozšířila vědomosti, které mi

v budoucnosti budou nápomocné při výběru psa.
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