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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Práce řeší vývojová ortopedická onemocnění psů, která se mohou u některých zvířat, či plemen stát
významným problémem v chovech psů. Studentka prokázala schopnost samostatné práce, v závěru se
však ukázala větší časová potřeba, než byl původní odhad na začátku přípravy vlastní činnosti spojené
s vypracováním práce.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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